
 

 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO IC 2 “DE FILIPPO - VICO” 

VIA DEL CENTENARIO N.7, 80022 ARZANO (NA) 
Tel. 081 7316556; PO: naic8eg00r@istruzione.it - PEC: naic8eg00r@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93056730638 - C.M.: NAIC8EG00R - C.U.U.: UF7HWQ 
Sito: www.ic2defilippovico.edu.it 

 

 
All’OPERATORE ECONOMICO 

 Costabile srl 
PEC: costabilearredamenti@pec.it 

 
 

OGGETTO: Ordine RDO n.105353 relativo all’acquisto di beni e servizi ai sensi dell’art. 36 comma 
2.a del D. Lgs. 50/16 relativo all’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/50636 del 27 
Dicembre 2021 Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica - Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 
Titolo del progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-352; 
CUP: C79J22000750006; 
CIG: ZA53850873 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Programma annuale E.F.2022; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo 
regionale, fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale 
europeo, sul fondo di coesione e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e 
che abroga il regolamento (UE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per 
fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del 

mailto:naic8eg00r@istruzione.it
mailto:naic8eg00r@pec.istruzione.it




 

 

Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 
agosto 2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che 
approva per l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un 
nuovo obiettivo tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il 
FESR, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”, all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il 
superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 
e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR 
REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, denominato “Assistenza Tecnica REACT 
EU”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n AOOGABMI/50636 del 27 Dicembre 2021 Avviso pubblico per 
la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica - Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo. Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento - (Prot. N. 10 del 31/03/2022) relative all’Avviso prot. n. 
AOOGABMI/50636 del 27 Dicembre 2021 Avviso pubblico per la realizzazione di 
ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica (FESR) 
- Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 
EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 
l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 
2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 
del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica” (FESR); 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti (N. 8 del 02/09/2021) e del Consiglio di Istituto (N. 
81 del 09/02/2022) con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del 
progetto in oggetto; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI/35942 del 24/05/2022 di 
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 4746 del 18/07/2022) relativo al progetto 
in oggetto; 

 

RITENUTA 

Congrua la proposta dall’operatore economico Costabile Arredamenti, (P. IVA  03762230658);  
 



 

 

ORDINA 

Ai sensi dell’affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2.a D. Lgs. 50/16 all’operatore economico 
Costabile Arredamenti, (P. IVA  03762230658);  
per la fornitura del seguente materiale: 
 

Adattamenti edilizi. Caratteristiche: 
 

Q.TA’ CARATTERISTICHE MINIME DA RISPETTARE NELL’OFFERTA TECNICA 

1 Realizzazione di n. 3 sistema d’irrigazione con allaccio alla colonna centrale e scavo su asfalto 
per circa mt. 9 area 1, per mt. 15 area 2 e mt. 30 area 3 e collegamento tubo mt. 50 fuori terra 
area 4 

 

Attrezzature. Caratteristiche: 
 

Q.TA’ CARATTERISTICHE MINIME DA RISPETTARE NELL’OFFERTA TECNICA 

2 VASCA COLTIVAZIONI ALTA. Struttura in legno massello impregnato a norma, non contaminante, 
trattato con vernici pigmentate all’acqua per la protezione del legno ai raggi UV. Sezioni 
maggiorate dei traversi di rinforzo sez. mm 95x35, delle sponde piantonaia sez. mm 115x45. 
Dimensioni cm L 130 x P 200 x H 43 

2 VASCA COLTIVAZIONI BASSA. Struttura in legno massello impregnato a norma, non 
contaminante, trattato con vernici pigmentate all’acqua per la protezione del legno ai raggi UV. 
Sezioni maggiorate dei traversi di rinforzo sez. mm 95x35, delle sponde piantonaia sez. mm 
115x45. Dimensioni cm L 130 x P 200 x H 29 

1 ORTOLINA BASSA. Struttura in legno massello impregnato a norma, non contaminante, trattato 
con vernici pigmentate all’acqua per la protezione del legno ai raggi UV. Sezioni maggiorate dei 
pilastri piantonaia sez. mm 75x75, dei traversi di rinforzo sez. mm 95x35, delle sponde piantonaia 
sez. mm 115x45. Dimensioni cm L 150 x P 60 x H 46 

2 ORTOLINA ALTA. Struttura in legno massello impregnato a norma, non contaminante, trattato 
con vernici pigmentate all’acqua per la protezione del legno ai raggi UV. Sezioni maggiorate dei 
pilastri piantonaia sez. mm 75x75, dei traversi di rinforzo sez. mm 95x35, delle sponde piantonaia 
sez. mm 115x45. Dimensioni cm L 136 x P 60 x H 70 

1 COMPOSTIERA PICCOLA. Struttura in legno massello impregnato a norma, non contaminante, 

trattato con vernici pigmentate all’acqua per la protezione del legno ai raggi UV. Un lato della 
compostiera è realizzato in parte con plexiglas, in modo da poter vedere all'interno della stessa lo 
stato e il livello dei materiali inseriti. Dimensioni cm L 100 x P 53 x H 73 

4 KIT ATTREZZI. Composto da vanghetta, scopetta ferro, zappino, scopa saggina, pala quadra, 
rastrello. 

 

2 PARETE PER ATTREZZATURE. Costruito interamente in legno di pino svedese massello, 
impregnato a pressione con sali di rame, e ulteriormente trattato con vernici pigmentate a base 
acrilica, al fine di proteggere il legno anche dalle degradazioni chimico-fisiche esercitate dai raggi 
ultravioletti (azione fotolitica sulla lignina, causa principale dell'ingrigimento del legno esposto 

alle intemperie). Dimensioni cm L 203 x H 106 

1 LAVAGNA, Struttura in legno massello impregnato a norma, non contaminante, resistente agli 
agenti atmosferici. Sezioni maggiorate dei pilastri. Pannello in HPL alta qualità. Fissaggio al suolo 
mediante plinti ad immersione in accio inox. Dimensioni cm L 100 x P 10 x H 130 

1 SERRA ORTICOLA DOPPIA. Struttura in legno massello impregnato a norma, non contaminante, 

trattato con vernici pigmentate all’acqua per la protezione del legno ai raggi UV. Struttura 
portante realizzata con elementi di sez. mm.95x35 - 145x25 - 145x45. Ante scorrevoli in Plexiglas. 
Dimensioni cm L 175 x P 90 x H 82 



 

 

3 FONTANELLA IN LEGNO. Fontanella costruita interamente in legno di pino impregnato a 
pressione con sali di rame, verniciata mediante vernice ad acqua di colore giallo completa di 

rubinetto in ottone a pulsante. Dimensioni cm L 25 x P 25 x H 100 

1 RASAERBA. Rasaerba a batteria larghezza di taglio 37 cm. 
 
 

 

L’importo di affido diretto per l’attività formativa è di euro 17999,27 IVA compresa, di cui 4.499,97 €  
per adattamenti edilizi e 13.499,30 € per fornitura materiale. 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
        Prof. Ing. Redente Elpidio Del Prete 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
Il Titolare della Ditta* 

 Costabile Giovanni 
 

 
 


